绍学院医〔2010〕29 号
绍兴文理学院医学院关于做好2010级新生始业教育的通知
各科室、系（部、中心）、所：

为教育和引导2010级新生尽快适应大学生活，确立人生目标，明确学习目的，促进学生全面和谐发展，更好地实现学校人才培养目标，现按照《绍兴文理学院2010级新生始业教育实施方案》的相关要求，结合我院实际，现就做好我院2010级新生始业教育工作通知如下:
一、组织机构
组　长：叶访春

副组长：吴剑平  夏国园  王建华

成　员：俞爱月  张宏卫  陈三妹  刘丽华  夏瑞明  马国庆
  方志红  赵  华  丁正邦  席德科  顾玲玲  胡晓琳
二、指导思想

深入贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发〔2004〕16号文）精神，充分认识新生始业教育对人才培养的重要意义，切实帮助新生尽快转换角色，适应大学生活，教育和引导新生树立科学的世界观、人生观和价值观，做好生涯发展规划，明确发展目标，为创建优良的校风学风打下良好的基础。
三、教育目标

通过实施新生始业教育计划，要努力达到以下目的：
1.使学生了解校史校情和院史院情，增强爱校、爱院意识，心怀远大的理想抱负，自觉践行校训校风。
2.使学生了解学校人才培养模式的特点和要求，充分利用学习资源，学会自主学习，培养和增强创新精神与实践能力。
3.使学生了解学科专业情况，明确学习目的，端正学习态度，增强学习的自觉性和主动性。
4.使学生主动适应大学生活，自觉遵守校纪校规，养成良好的学习生活习惯，形成优良学风。
5.加强团队建设，增强班级凝聚力，使学生主动适应寝室生活、融入班团集体。
6.使学生增强生涯规划意识，基本掌握生涯探索与生涯决策的方法和技能，科学规划大学生涯和职业生涯。
四、教育时间

新生始业教育时间为9月3日---10月上旬，其中9月3、4、5日为集中教育时间，9月6日---9月底为分散教育时间。
五、教育内容

紧紧围绕新生特点，把握新生成长规律，按照“新起点、新生活、新目标、新征程”的教育主题，主要开展以下内容的教育活动：

1.理想信念与励志成才教育。引导新生树立对未来美好理想和远大价值目标的自觉追求，确立正确的世界观、人生观和价值观，并结合实际制定个人成才目标和职业规划，使新生在大学的开始阶段就以一种积极、主动、健康向上的心态投入到学习和生活中。

2.规章制度与安全法纪教育。通过学生管理类、教学管理类等制度的专题解读，使学生了解和掌握学籍管理、奖学金评定、资困助学、违纪处分等涉及学生切身利益的制度；结合校、院的具体情况以案说法，以事论理，开展安全法纪和反邪教教育，切实提高新生的安全防范意识和能力。
3.专业思想与学习方法教育。通过专业现状及前景分析、人才培养方案解读、介绍师资队伍、知名校友，以及组织对教学医院的参观，使新生尽快熟悉专业特点和社会对本专业人才的需求，从而树立稳定的专业思想，明确专业发展目标。引导学生尽快了解和掌握大学学习的特点、规律以及大学生应有的素质和能力，帮助学生掌握自主学习的学习方法。
4.基础道德与爱校荣校教育。通过主题班会、专题报告等多种形式开展行为习惯、文明礼仪与基础道德教育，引导新生诚实守信、关爱集体、自律自强。通过组织新生参观校园、参观校史馆等活动，增强新生的爱校、爱院情怀和荣辱意识，树立集体荣誉感和归属感。

5.健康生活与心理调适教育。积极引导新生树立正确的健康理念、养成良好的生活习惯。通过举办心理健康专题讲座，开展新生心理测试，建立心理档案、新生团体辅导等活动，及时了解新生心理动态，帮助新生树立积极应对各种心理困惑、矛盾的意识和心态，增强自我心理调节能力。
六、始业教育相关要求

1.教育到位，突出重点。在集中教育阶段着重以学籍管理、学生管理制度解读和安全教育为主，尤其要突出安全稳定教育。要结合案例，把道理讲实、讲透，把教育落到每一个学生的身上，做到人人皆知，真正增强广大学生的遵纪守法意识、安全意识，提高自我防范能力。
2.目的明确，认真落实。新生入学教育要力求系统、全面、深入，注重实效，突出育人功能。要加强以“三个代表”重要思想、科学发展观、社会主义核心价值体系等为重点的政治理论和形势政策教育；要加强以感恩、诚信、节约、尊师、文明言行和自尊自爱为重点的思想道德教育；要加强以人际关系、学习方法、创新意识、心理健康和网络等知识为重点的新生大学学习与生活适应性教育；通过始业教育，让新生逐步学会做人、学会做事、学会学习。
3.扶贫助困，沟通顺畅。班主任、辅导员要深入做好新生的思想教育工作，把全面教育与个别谈心结合起来，了解新生，帮助新生，爱护新生，有针对性地开展思想教育工作，帮助新生尽快适应大学生活。及时做好经济困难学生的调查、摸底和确认工作，确保国家助学贷款和资助工作落到实处，为进一步深入开展教育管理工作创造一个良好的基础。

附件：医学院2010级新生始业教育活动日程安排表

                                      二〇一〇年八月二十八日
报：唐和祥副书记    校学生工作部(处)
医学院2010级新生始业教育活动日程安排表
	时    间
	教育活动与内容
	地点
	负责人(部门)

	9月2日
（周四）
	全天
	新生接待、报到入学
	医学院1号楼前
	新生接待工作领导小组、学生科、班主任

	晚上7:30
	深入公寓看望新生
	学生公寓
	办公室、学生科

	9月3日
（周五）
	上午8:30
	元培学院开学典礼
	校体育馆
	学生科、班主任

	上午9:50
	医学院新生始业教育动员大会
	铁城科教馆
	学生科、办公室
班主任

	下午2:00

    4:00
	讲座：医学生应重视医学人文修养
讲座：学籍管理制度解读
	铁城科教馆
	学生科、班主任

	晚上7:00
	新生班级认知
	财贞楼教室
	学生科、班主任

	9月4日
（周六）
	上午8:30
	绍兴文理学院2010级新生开学典礼
	校体育馆
	学生科、班主任

	下午2:00
	各专业领发教材、课程表、作息时间表等
	医学院3号楼一楼
	教研科、班主任

	9月5日
（周日）
	上午8:00
	讲座：安全教育
	元培1号楼一楼报告厅
	学生科、班主任

	上午9:30
	讲座：学生管理制度解读
	元培1号楼一楼报告厅
	学生科、班主任

	下午2:00
	以班级为单位参观校园和校史陈列室
	河东、河西、南山校区
	学生会

	9月6日
（周一）
	晚上
	同辈学业生活辅导：“零距离”新老生交流会
	财贞楼教室
	团委、学生会

	9月11日
（周六）
	上午8:00
	专业思想教育（护理学专业）
	财贞楼二楼报告厅
	护理系

	上午10:00
	专业思想教育（临床医学（影像诊断）专业）
	财贞楼二楼报告厅
	医学影像系

	下午2:00
	专业思想教育(医学检验专业)
	财贞楼二楼报告厅
	医学检验系

	下午4:00
	专业思想教育（临床医学专业）
	财贞楼二楼报告厅
	临床医学系

	9月12日
（周日）
	上午8:00
	讲座：“励志—成才—就业”大学生职业生涯规划（护理学专业）
	财贞楼二楼报告厅
	学生科

	上午10:00
	讲座：“励志—成才—就业”大学生职业生涯规划（其他专业）
	财贞楼二楼报告厅
	学生科

	9月12日
（周日）
	下午2:00
	讲座：大学生心理健康与调适专题讲座

（其他专业）
	财贞楼二楼报告厅
	学生科、班主任

	下午4:00
	讲座：大学生心理健康与调适专题讲座

（护理学专业）
	财贞楼二楼报告厅
	学生科、班主任

	9月18日

（周六）
	上午
	博士论坛
	财贞楼二楼报告厅
	学生科

	下午
	医学学习方法漫谈
	财贞楼二楼报告厅
	教研科、学生科

	9月19日
（周日）
	上午8:30
	“自强不息、心怀感恩”——大学生资困助学政策宣讲
	财贞楼二楼报告厅
	学生科

	下午2:00
	我的学习与生活——优秀学子经验分享
	财贞楼二楼报告厅
	团委、学生会

	9月下旬
	待定
	新生心理测试、《学生手册》考试
	财贞楼教室
	学生科

	晚上
	医学生宣誓仪式暨迎新晚会
	南山球场
	团委、学生会

注：（1）新生作息时间按学校规定。
（2）新生始业教育活动的具体时间与地点如有改动，另行通知。
5